
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  5Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.05/2018 - CCG/PA.
Dispensa nº: 05/2018 – CCG/PA
Objeto: prestação de serviços de confecção e fornecimento, sob 
regime eventual, de gemas, cerâmicas e artesanatos regionais.
Fundamento: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 05/04/2018.
Valor Estimado: R$ 177.877,00 (cento e setenta e sete mil, 
oitocentos e setenta e sete reais)
Exercício: 2018.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Natureza da Despesa: 339030;
Fonte: 0101
Ação: 233643
Contratada: Organização Social Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia – IGAMA, inscrita no CNPJ sob n° 08.821.432/0001-75.
Endereço: Praça Amazonas, s/nº, Bairro Jurunas, CEP: 66.025-
070, Belém-PA. Telefone: (91) 3344-3514/3510
Ordenador
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 298760

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 476/2018 CCG, DE 05 DE ABRIL DE 2018
 Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Marabá - Destino: Rio Maria
Período: 05/04/2018 a 06/04/2018 -Quantidade:1 1/2 (uma e 
meia) diária
Servidoras: Keila Lima dos Santos Araújo, matrícula: 55590111/ 
5, Assessora Técnica e
Jane Dailha Costa Chaves, matrícula: 73504214/3, Coordenadora 
de Área
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde participarão 
de agenda institucional do município e acompanharão comitiva 
do Governador.
 JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 298859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE00414

Data da Emissão: 26/03/2018;
Objeto: aquisição de aparelhos telefônicos para atender ao 
complexo da Casa Civil, através de Adesão à ARP nº. 100/2017 
– MP/PA;
Fundamentação: art. 62, §4º, da Lei nº. 8.666/93 e art. 24 do 
Dec. Est. nº. 1.887/2017;
Valor: R$ 1.508,64 (hum mil, quinhentos e oito reais e sessenta 
e quatro centavos)
Orçamento:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Projeto/Atividade 8314;
Fontes 0101;
Natureza de Despesa 449052
Contratada: MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS 
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 19.910.840/0001-10.
Endereço: Rua Alesso Baldovinetti, n° 680, Casa 04, CEP: 
02.555-000, São Paulo/SP.
Ordenador
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 298991

PORTARIA Nº 477/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/65359,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO, 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
a viajar para São Paulo-SP, no período de 10 a 12 de abril de 
2018, a f m de participar da “1ª Reunião Ordinária da LIGABOM”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, o CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA, 
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 478/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2018/151615,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para Rio 
Maria-PA, nos dias 5 e 6 de abril de 2018, em decorrência da 
necessidade de participar de agenda institucional e acompanhar 
a comitiva do Governador, e conceder, para tanto, 1 ½ (uma e 
meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 479/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
Considerando os termos do Processo nº. 2018/151341,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 11 e 12 de 
abril de 2018, a f m de participar da 1ª Reunião Anual do Fórum 
Nacional da Advocacia Pública (FONAP), bem como de reunião na 
Advocacia Geral da União (AGU).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 480/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/144780,
R E S O L V E:
I. exonerar ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 
de abril de 2018.
II. nomear CAMILA EMILIA NONATO DE BARROS para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 2 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 481/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/147809,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MATHEUS AUGUSTO OLIVEIRA MATTOS 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 2 de 
abril de 2018.
II. nomear FERNANDO COSTA DA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 2 de abril 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 482/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/145384,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA do cargo em 
comissão de Coordenador de Promoção da Cidadania e Defesa 
de Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de abril de 2018.
II. nomear ANTONIA LISANIA MARQIUES DE ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Promoção 
da Cidadania e Defesa de Direitos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 483/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/145384,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Cidadania e Direitos Humanos, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de abril de 2018.
II. nomear ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Cidadania e Direitos Humanos, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 484/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER, a contar de 6 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 485/2018-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FABIO JORGE CARVALHO DE SOUZA, Assessor Especial 
III, na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER, a contar de 6 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE00413

Data da Emissão: 22/03/2018;
Objeto: aquisição de persianas com instalação para atender ao 
complexo da Casa Civil, através de Adesão à ARP nº. 068/2017 
– MP/PA;
Fundamentação: art. 62, §4º, da Lei nº. 8.666/93 e art. 24 do 
Dec. Est. nº. 1.887/2017;
Valor: R$ 15.741,00 (quinze mil, setecentos e quarenta e um 
reais)
Orçamento:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Atividade 8314;
Fontes 0101
Nat. Despesa 449052
Programa de Trabalho 04.122.1297.8314
Contratada: CARLOS NAVARRO & CIA LTDA. EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 05.881.752/0001-22.
Endereço: Rua Dom Pedro I, 1000 - B, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-100, Belém/PA.
Ordenador
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 299054


